
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04581 

 Del: 30/05/2023 

 Esecutivo Da: 30/05/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

PON METRO 2014-2020 - Asse 6 Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) – Azione 6.1.2– Mobilità 

sostenibile – Operazione codice locale progetto FI6.1.2c Nuovi trasporti sostenibili - finanziato nell’ambito 

della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19 - Intervento FI_6.1.2c2- Potenziamento flotta mezzi 

elettrici comunali (CUP H19I21000070006) - ISOLDI MARCELLO: fornitura di 25 cavi di ricarica autoveicolo 

elettrico Tipo 2 lato veicolo - Scame 3A lato colonnina per 25 Opel Corsa Bev elettriche - CIG Z723AED544

 

Pag. 1 di 7 DD/2023/04581



IL DIRETTORE

Premesso che:

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per 
oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-  con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  337 del  12/07/2022,  successivamente  modificata  con 
deliberazione n. 484 del 18/10/2022, è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2022- 2024” che ha assorbito, tra gli altri, il Piano della Performance, che unifica organicamente il 
Piano Esecutivo della Gestione;

- con determinazione dirigenziale n. 4649 del 06/07/2022, avente ad oggetto “PON METRO 2014-2020 - Asse 

6 Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) – Azione 6.1.2– Mobilità sostenibile – Operazione  

codice locale progetto FI6.1.2c Nuovi trasporti sostenibili - finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione 

alla  pandemia  di  Covid-19  -  Intervento  FI_6.1.2c2-  Potenziamento  flotta  mezzi  elettrici  comunali  (CUP 

H19I21000070006-CODICE OPERA N. 230198) - determina a contrattare tramite adesione all’accordo quadro 

per la fornitura di veicoli in acquisto e dei servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi 

dell’art. 54 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016 – Veicoli 1 lotto 8 - stipulato tra Consip SPA e GROUPE PSA 

ITALIA S.P.A. -” – CIG contratto quadro 8240891662 CIG derivato 928890895E e conseguente affidamento” è 

stata disposta la fornitura di n. 25 nuovi veicoli Opel CORSA EDITION BEV;

Rilevato che si è reso necessario e funzionale acquistare n. 25 cavi di ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 lato 

veicolo - Scame 3A lato colonnina per le sopra citate 25 Opel Corsa Bev elettriche di proprietà del Comune, 

per permettere la compatibilità con gli attacchi delle colonnine elettriche all’interno delle rimesse già dislocate 

in vari sedi e uffici dell’Ente al fine di garantire la possibilità di ricaricare in tutte le locazioni disponibili;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4569 del 30/05/2023, con la quale il sottoscritto ha approvato il  

piano acquisti cavi per ricarica autovetture elettriche - 2023 – codice opera 230198;

Dato atto che in data 27/04/2023 è stata aperta su START la procedura per l’affidamento diretto ai sensi  

dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, e successivamente modificato da  

Pag. 2 di 7 DD/2023/04581



D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, della fornitura di 25 cavi di ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 

lato veicolo - Scame 3A lato colonnina per 25 suddette Opel Corsa Bev elettriche - CIG Z723AED544 e che la 

ditta ISOLDI MARCELLO, abilitata per la suddetta fattispecie, è stata invitata a presentare offerta entro il  

giorno 03/05/2023 ore 20:00;

Preso atto che è pervenuta nei termini l’offerta economica, firmata digitalmente da parte della ditta ISOLDI 

MARCELLO,  (P.IVA 03284400482,  cod.  ben.  64072)  per  la  fornitura  di  25  cavi  di  ricarica  autoveicolo 

elettrico Tipo 2 lato veicolo - Scame 3A lato colonnina per 25 Opel Corsa Bev elettriche summenzionate di cui  

al preventivo allegato, per una spesa pari ad € 5.850,63 (IVA 22% esclusa);

Dato atto che l’offerta  dell’azienda rispetta tutti  i  requisiti  necessari  alle  esigenze dell’amministrazione e 

risulta economicamente congrua;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è offerta  

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Ritenuto pertanto opportuno affidare, per i motivi su esposti, a ISOLDI MARCELLO Impianti Elettrici (P.IVA 

03284400482, cod. ben. 64072) la fornitura di 25 cavi di ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 lato veicolo - 

Scame 3A lato colonnina per 25 Opel Corsa Bev elettriche summenzionate  per una spesa pari ad € 5.850,63 

(IVA 22% esclusa);

Specificato che la suddetta azienda ha fornito all’ente, in più occasioni, materiali di ricambio elettrici 
e che pertanto si ritiene che sia qualificata ed idonea a soddisfare al meglio le esigenze in termini di  
qualità, convenienza e celerità nei tempi di esecuzione;

Richiamato l’art. 1 comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 come modificata dalla Legge n. 
108/2021,  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  (...)  secondo  le  seguenti 
modalità:  "...  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro…"

Richiamato l’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020 secondo cui "Gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 […]";

Dato atto che a norma dell’art. 226 del nuovo codice dei contratti il decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 del 2016 è abrogato dal 1 luglio 2023 e le disposizioni di cui al decreto legislativo suddetto  
continueranno ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

Pag. 3 di 7 DD/2023/04581



Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l'approvvigionamento elettrico delle 
25  Opel  Corsa  Bev  elettriche  di  proprietà  dell’Amministrazione  in  tutte  le  locazioni  disponibili 
dell’Ente stesso;

b) l’oggetto  del contratto  è la fornitura di  n.  25 cavi  di  ricarica  autoveicolo elettrico Tipo 2 lato 
veicolo - Scame 3A lato colonnina per 25 Opel Corsa Bev elettriche acquistate dall’Ente;

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella richiesta di preventivo;

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi 
dei controlli;

Dato atto che per la procedura oggetto del presente provvedimento:

-è stato acquisto CIG Z723AED544

-la  RUP della  presente  procedura  è  la  Responsabile  della  E.Q.  Gestione  Trasporti  e  Autoparco 
Comunali – Dott.ssa Laura Salici, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, che la medesima non ha 
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nel  presente  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.gls 
50/2016 e ss.mm.ii., come da dichiarazione agli atti; 

Ricordato che, con riferimento alla suddetta impresa:

-agli atti d’ufficio è presente il DURC che risulta regolare fino al 22/08/2023;

-è in possesso dell’Ente l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

-per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 
all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla 

Pag. 4 di 7 DD/2023/04581



ditta  aggiudicataria  ordine  scritto  dell’affidamento  della  fornitura e  che  tale  ordinativo  sarà 
sottoscritto con firma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti;

-ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
Profilo del Committente;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con 
delibera G.C. n. 20 del 18/02/2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di sostenere la spesa complessiva di € 7.137,77 IVA inclusa al 22% per la fornitura di 25 cavi di 
ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 lato veicolo - Scame 3A lato colonnina per 25 Opel Corsa Bev 
elettriche  di  proprietà  dell’Ente  per  permettere  la  compatibilità  con  gli  attacchi  delle  colonnine 
elettriche all’interno delle rimesse già dislocate in vari sedi e uffici dell’Ente al fine di garantire la 
possibilità di ricaricare in tutte le locazioni disponibili;

Pag. 5 di 7 DD/2023/04581



2. di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, e 
successivamente  modificato  da  D.L.  77/2021  convertito  in  Legge  108/2021, alla  ditta  ISOLDI 
MARCELLO (P.IVA 03284400482, cod. ben. 64072), la fornitura di 25 cavi di ricarica autoveicolo 
elettrico Tipo 2 lato veicolo - Scame 3A lato colonnina per 25 Opel Corsa Bev elettriche acquistate 
dall’Ente, di cui al preventivo allegato, per una spesa pari ad € € 7.137,77 IVA inclusa al 22%;

3. di dare atto della regolarità contributiva e assicurativa della ditta ISOLDI MARCELLO, ai sensi 
della vigente normativa.

4. di impegnare a favore della ditta ISOLDI MARCELLO (P.IVA 03284400482, cod. ben. 64072) la 
somma complessiva di € 7.137,77 (compreso IVA al 22%) quale corrispettivo per la fornitura di 25 
cavi di ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 lato veicolo - Scame 3A lato colonnina per 25 Opel Corsa 
Bev elettriche acquistate dall’Ente sul Capitolo 51112/4, esercizio finanziario 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art 29 del Dlgs 50/2016 sul 
Profilo del Committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51112 4 2023/6962 1
€ 

7.137,77

64072 - ISOLDI 

MARCELLO

Pag. 6 di 7 DD/2023/04581



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/04581


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04581

